Дело № 1-218/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2017 г. г. Дальнереченск 

Дальнереченский районный суд Приморского края РФ в составе председательствующего судьи Бондарь Н.В., при секретаре Арзамасовой О.А., с участием государственного обвинителя Дальнереченского межрайонного прокурора Кузьменко В.В., 

подсудимого ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, с 

образованием 9 классов, в браке не состоящего, детей не 

имеющего, невоеннообязанного, не работающего, не учащегося,

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>

<

адрес>, ранее не 

судимого, копию обвинительного заключения получившего 

ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по настоящему делу не 

содержавшегося, находящегося на подписке о невыезде и 

надлежащем поведении,

защитника Белолипецких Н.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей Ф.И.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружил наличие денежных средств на счете № вклада «Управляй», счете № вклада «Память поколений», счете 40№, принадлежащих его матери Ф.И.О. После чего в результате внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на вышеуказанных счетах, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий и желая совершить таковые, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, решил совершить хищение денежных средств путем осуществления денежных переводов со счета № вклада «Управляй», со счета № вклада «Память поколений», а так же со счета № банковской карты №, принадлежащих Ф.И.О.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством использования принадлежащего Ф.И.О. мобильного телефона марки «

<

МАРКА>», в котором находилась сим-карта с абонентским номером №, подключенным к услуге «Мобильный Банк», для осуществления своей преступной цели зарегистрировался от имени Ф.И.О. в личном кабинете «Сбербанк онлайн», после чего получил доступ к вышеуказанным счетам Ф.И.О., на которых находились денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 17 часов 12 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 10000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 00 минут и не позднее 01 часа 08 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 40000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 01 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 24 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй», на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 10000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не ранее 18 часов 00 минут и не позднее 19 часов 48 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 10000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 19 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 00 часов 32 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 29990 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 00 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 17 часов 50 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, путем перечисления со счета № № Ф.И.О. на свой счет № банковской карты № тайно похитил денежные средства в сумме 3000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 57 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 03 часов 43 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 03 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 03 часов 17 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 03 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 04 часов 16 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 15000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 04 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 34 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 20000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 29 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 1000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 14 часов 16 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 9000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 48 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 30 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не ранее 18 часов 00 минут и не позднее 20 часов 46 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 10000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 01 часа 02 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 20000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 01 часа 02 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не ранее 18 часов 00 минут и не позднее 21 часа 59 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5500 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 21 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 04 часов 20 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» насчет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5053,11 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 23 часов 24 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 5000 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 23 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 49 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 4900 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 02 часов 56 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты №, денежные средства в сумме 400 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 02 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 03 часов 01 минуты, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, путем перечисления со счета № Ф.И.О. на свой счет № банковской карты № тайно похитил денежные средства в сумме 100 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 03 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не ранее 18 часов 00 минут и не позднее 20 часов 42 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, перечислил со счета № вклада «Управляй» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 29550 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ не ранее 00 часов 01 минуты и не позднее 23 часов 56 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Ф.И.О. денежных средств, путем перечисления со счета № вклада «Память поколений» на счет № банковской карты № Ф.И.О., с которой тайно похитил путем перечисления на свой счет № банковской карты № денежные средства в сумме 62923 руб., которые поступили на вышеуказанный счет не позднее 23 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Похищенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате своими преступными действиями ФИО1 причинил Ф.И.О. материальный ущерб на общую сумму 316416,11 руб., в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, суду пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддерживает, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником, который разъяснил ему последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник Белолипецких Н.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшая Ф.И.О. в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, суду пояснила, что похищенные денежные средства ей возвращены в полном объеме, гражданский иск не заявляет.

Государственный обвинитель Кузьменко В.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в прениях полагал вину подсудимого ФИО1 доказанной, квалификацию его действий правильной, просил учесть данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и с учетом изложенного назначить подсудимому наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, с возложением ряда обязанностей.

Защитник Белолипецких Н.А. в прениях просил учесть признание вины подсудимым ФИО1, его раскаяние, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и с учетом изложенного назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, снизив заявленный стороной обвинения размер наказания.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд считает квалифицировать по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, состоит на контроле у врача психиатра с диагнозом «Смешанное тревожное депрессивное расстройство». (л.д. ...).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, является явка с повинной (л.д. ...), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Размер максимального наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, составляет шесть лет лишения свободы.

При определении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершения преступления, признание вины и раскаяние подсудимого ФИО1, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом изложенного суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции его от общества и полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 суд считает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, - оплата труда адвоката - согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать подсудимого ФИО1 в течение двух недель по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по делу – 

<

данные изъяты>, хранящийся у потерпевшей Ф.И.О., - по вступлении приговора в законную силу оставить по месту хранения. 

Вещественное доказательство по делу – 

<

данные изъяты>, хранящуюся у подсудимого ФИО1, - по вступлении приговора в законную силу оставить по месту хранения.

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката в размере 825 руб. – отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнереченский районный суд в течение 10 дней со дня его постановления. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). 

Судья Н.В. Бондарь